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Poštovane Metkovke i Metkovci, stručne službe 

Grada Metkovića, sedmu godinu zaredom su 

izradile Proračunski vodič za građane.  

Proračunski vodič je izrađen i objavljen kako bi 

se povećala transparentnost Grada Metkovića 

i ostalih subjekata koji se financiraju iz 

gradskog proračuna, te građanima prikazalo 

na što se troši gradski novac. 

Transparentni proračuni omogućuju uvid u 

potpune, točne, pravovremene i razumljive 

informacije o proračunu, pa građani mogu vlastitim angažmanom utjecati na efikasnost trošenja 

proračunskog novca, na povećanje odgovornosti lokalnih vlasti. Bez proračunske transparentnosti, 

odnosno potpunih, jasnih i pravovremenih informacija o proračunu, nije moguća ni participacija 

javnosti u proračunskim procesima, a bez participacije javnosti teško će se doći do konsenzusa o 

projektima koje provodi Grad. 

 

I dosadašnjih godina je Grad na svojim stranicama  objavljivao izvještaje o izvršenju proračuna za 

prethodne godine, polugodišnje izvještaje o izvršenju proračuna, te na Gradskom vijeću usvojene 

proračune, a od 2018. godine objavljuje i ovaj Proračunski vodič koji na jednostavniji i razumljiviji 

način prikazuje prihode i rashode proračuna, projekte koji se financiraju iz proračuna i ostale rashode. 

Želimo jednostavno i brzo pronalaženje podataka vezanih za cjelokupno poslovanje Grada 

Metkovića svim zainteresiranim subjektima, a ponajprije našim sugrađankama i sugrađanima.  

 

Vaš gradonačelnik, 
Dalibor Milan, dipl. iur. 

 
 
Za sve informacije i Vaše upite stojim Vam na raspolaganju. 
E. gradonacelnik@metkovic.hr    T. 020 681 395 
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OPĆENITO O PRORAČUNU I NJEGOVOM SADRŽAJU 

 

Što je proračun ? 

 
Najkraće rečeno, proračun je plan prihoda i rashoda za neko vremensko razdoblje. Prilikom njegove 

izrade valja voditi računa o određenim načelima. Proračun i financijski plan donosi se i izvršava u 

skladu s načelima jedinstva i točnosti, proračunske godine, višegodišnjeg planiranja, uravnoteženosti, 

obračunske jedinice, univerzalnosti, specifikacije, dobrog financijskog upravljanja i transparentnosti. 

Načela proračuna su načela kojih se trebaju pridržavati svi koji se bave proračunom, a to su: 

 

 

➢ načelo jedinstva i točnosti – svi prihodi i rashodi svih proračunskih i izvanproračunskih 

korisnika trebaju iskazivati po bruto načelu, svi njihovi rashodi trebaju se iskazivati po 

funkcijama i programima u visini utvrđenoj proračunom, a svi prijedlozi zakona, uredbi 

i akata koje donose Vlada i Sabor trebaju sadržavati procjenu njihovog učinka na 

proračun; 

 

➢ načelo proračunske godine – Proračun se donosi za jednu godinu za koju se planiraju 
prihodi i rashodi, a osim toga potrebno je planirati i sredstva za pokriće obveza 
preuzetih u prethodnim godinama; 

 
 

➢ načelo višegodišnjeg planiranja - proračun i financijski plan donose se za tri 
proračunske godine, a sastoje se od plana za proračunsku godinu i projekcija za 
sljedeće dvije proračunske godine 
 

➢ načelo uravnoteženosti – znači da prihodi trebaju biti jednaki rashodima te da se smije 

koristiti samo onoliko sredstava koliko ih se može prikupiti; 

 

➢ načelo obračunske jedinice - u proračunu, financijskim planovima i financijskim 
izvještajima iznosi se iskazuju u službenoj valuti Republike Hrvatske. 
 

➢ načelo univerzalnosti – Prihodi i primici služe za podmirivanje svih rashoda i izdataka, 

osim ako zakonima i odlukama nije drugačije propisano (za financiranje određenih rashoda 

i izdataka koriste se namjenski prihodi i primici); 

 
 
➢ načelo specifikacije – Prihodi i primici raspoređuju se u proračunu i financijskom planu po 

ekonomskoj proračunskoj klasifikaciji i proračunskoj klasifikaciji izvori financiranja. Rashodi 
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i izdaci raspoređuju se u proračunu i financijskom planu prema proračunskim 

klasifikacijama. 

 

➢ načelo transparentnosti – Proračun i financijski plan donose se i izvršavaju u skladu s 

načelom transparentnosti, koje podrazumijeva pravodobno objavljivanje 

vjerodostojnih dokumenata, podataka i informacija na sustavan način. 

 
➢ načelo dobrog financijskog upravljanja  –   Sredstva planirana u proračunu i financijskom 

planu koriste se u skladu s načelima dobrog financijskog upravljanja, a posebno u skladu s 
načelima ekonomičnosti, učinkovitosti i djelotvornosti. 

 
 

Struktura proračuna 
 
Proračun se sastoji od plana za proračunsku godinu i projekcija za sljedeće dvije godine, a sadrži 
financijske planove proračunskih korisnika prikazane kroz opći i posebni dio i obrazloženje proračuna.  
 
Opći dio proračuna sadrži: 
– sažetak Računa prihoda i rashoda i Računa financiranja 
– Račun prihoda i rashoda i Račun financiranja. 
Račun prihoda i rashoda proračuna sastoji se od prihoda i rashoda iskazanih prema izvorima financiranja 
i ekonomskoj klasifikaciji te rashoda iskazanih prema funkcijskoj klasifikaciji. 
U Računu financiranja iskazuju se primici od financijske imovine i zaduživanja te izdaci za financijsku 
imovinu i otplate instrumenata zaduživanja prema izvorima financiranja i ekonomskoj klasifikaciji.  
Ako ukupni prihodi i primici nisu jednaki ukupnim rashodima i izdacima, opći dio državnog proračuna 
sadrži i prijenos sredstava iz prethodne godine i prijenos sredstava u sljedeću godinu, a opći dio 
proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave sadrži i preneseni višak ili preneseni 
manjak prihoda nad rashodima. 
Posebni dio proračuna sastoji se od plana rashoda i izdataka državnog proračuna odnosno jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave i njihovih proračunskih korisnika iskazanih po organizacijskoj 
klasifikaciji, izvorima financiranja i ekonomskoj klasifikaciji, raspoređenih u programe koji se sastoje od 
aktivnosti i projekata. 
 
Obrazloženje općeg dijela proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave sadrži 
obrazloženje: 
– prihoda i rashoda, primitaka i izdataka proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
i 
– prenesenog manjka odnosno viška proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, 
ukoliko postoji 
 
Obrazloženje posebnog dijela državnog proračuna i proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave temelji se na obrazloženjima financijskih planova proračunskih korisnika, a sastoji se od 
obrazloženja programa koje se daje kroz obrazloženje aktivnosti i projekata zajedno s ciljevima i 
pokazateljima uspješnosti iz akata strateškog planiranja.
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Kako se donose lokalni proračuni? 

 
1. Ministarstvo financija na temelju smjernica Vlade sastavlja upute za izradu lokalnih proračuna 

te ih dostavlja lokalnim jedinicama do 15. kolovoza tekuće godine. 

2. Sukladno tim uputama, upravna tijela za financije lokalnih jedinica izrađuju i dostavljaju upute 

svojim proračunskim i izvanproračunskim korisnicima. 

3. Proračunski i izvanproračunski korisnici izrađuju prijedloge financijskih planova i dostavljaju ih 

upravnom tijelu za financije najkasnije do preporučenog roka iz Uputa. 

4. Upravno tijelo za financije razmatra prijedloge i usklađuje financijske planove s procijenjenim 

prihodima te izrađuje nacrt proračuna za iduću i projekcije za sljedeće dvije godine pa ih 

dostavlja izvršnom tijelu (gradonačelniku). 

5. Izvršno tijelo (gradonačelnik) utvrđuje prijedlog proračuna i projekcije te ih podnosi 

predstavničkom tijelu (gradskom vijeću) najkasnije do 15. studenog. 

6. Predstavničko tijelo (gradsko vijeće) donosi proračun za iduću i projekcije za sljedeće dvije godine 

do  kraja tekuće godine, i  to  u  roku  koji  omogućuje  primjenu   proračuna  od  1. siječnja. 

7. Gradonačelnik dostavlja proračun Ministarstvu financija u roku od petnaest dana od njegovog 

stupanja na    snagu - linkom na objavu. 

                            Slika 2: Proces donošenja Proračuna Grada Metkovića 
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Tko su korisnici lokalnih proračuna? 

 
Korisnici lokalnih proračuna su institucije koje je osnovala lokalna jedinica te koje se većim dijelom 

financiraju iz lokalnog proračuna. Njihovi proračunski prihodi i rashodi sastavni su dio lokalnog 

proračuna. To su, primjerice, srednje i osnovne škole te dječji vrtići. Osim korisnika lokalnih 

proračuna, postoje i izvanproračunski korisnici lokalnih proračuna. Riječ je o pravnim osobama u 

kojima lokalne jedinice imaju odlučujući utjecaj na upravljanje, a financiraju se djelomično iz 

proračuna i djelomično od prihoda od vlastite djelatnosti. Izvanproračunski korisnici vode svoje 

proračune koji se nazivaju i financijskim planovima. Njihovi prihodi i rashodi nisu sastavni dio lokalnih 

proračuna, već se uključuju samo u konsolidirani proračun lokalnih jedinica. 

Grad Metković ima 5 proračunskih korisnika, a to su: Javna vatrogasna postrojba Grada Metkovića, 

Prirodoslovni muzej Metković, Gradska knjižnica Metković, Dječji vrtić Metković i Ustanova za kulturu 

i sport Metković. 

 

 

Slika 3: Proračunski korisnici Grada Metkovića 

 

        
Ustanova za kulturu i sport Metković                    Dječji vrtić Metković   

 

 
Prirodoslovni muzej Metković                                             Javna vatrogasna postrojba Grada Metkovića 

 i Gradska knjižnica Metković 
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➢ Ustanovu za kulturu i sport Metković, Grad financira s 483.900,00 eura u 2024.-oj godini 
(Izvor: 1.1. Opći prihodi i primici), te Ustanova iz vlastite djelatnosti te apliciranih sredstava 
(Izvor: 3.6. Vlastiti prihodi-PRIHOD KORISNIKA UKSM)  sudjeluje u iznosu od 121.350,00 eura  
u 2024.-oj godini. 

 
Novim i inovativnim pristupom pružili bismo građanima Metkovića, kao i gostima Grada, 
kvalitetniji i bogatiji program u kulturnoj i športskoj domeni. 
Očekuje nas mnoštvo predstava, koncerata, kino-projekcija te izložbi.  

 
 
Iznos kapitalnih ulaganja u Gradsko kulturno središte je 
55.000,00 eura, a program održavanja objekata za sport i 
rekreaciju iznosi 80.000,00 eura (sredstva su namijenjena 
za obnovu i održavanje dječjih igrališta, te rekonstrukciju i 
sanaciju svlačionica na nogometnim terenima), nakon što 
je u 2020. utrošeno više od 470.000,00 kuna,  2021. 
395.000,00 kuna i 2022. 270.000,00 kuna. 

 
 
 

 
➢ Prirodoslovni muzej Metković Grad financira s 100.145,00 eura u 2024.-oj godini 
(Izvor: 1.1. Opći prihodi i primici), te Muzej iz vlastite djelatnosti te apliciranih sredstava 
(Izvor: 3.4.  Vlastiti prihodi-PRIHOD KORISNIKA PMM)  sudjeluje u iznosu od 14.855,00 eura  
u 2024.-oj godini. 
 
U skladu s dosadašnjom praksom planira se postaviti  1  izložbe i to : IZLOŽBA – DUHAN U 
NERETVI (Cilj je unapređenje kvalitete rada i komunikacije s korisnicima, povećanje vidljivost 
Muzeja u (široj) javnosti  prezentacijom tema od lokalnog interesa te stvora dobra reputacija 
koja u znatno pridonosi realizaciji poslovnih ciljeva, a time i doprinosi popularizaciji 
prirodoslovlja širenjem suradnje s drugim muzejima u Hrvatskoj, te se planira organizacija 
MEĐUNARODNOG DANA MUZEJA, koji također za cilj ima opću popularizaciju prirodoslovlja. 

 
 
 

➢ Gradsku knjižnicu Metković Grad financira s 117.920,00 eura u 2024.-oj godini (Izvor: 1.1. 
Opći prihodi i primici), te Knjižnica iz vlastite djelatnosti te apliciranih sredstava (Izvor: 3.5.  
Vlastiti prihodi- PRIHOD KORISNIKA GKM)  sudjeluje u iznosu od 23.780,00 eura u 2024.-oj 
godini. 
 
Nabava knjižnične građe osnovna je knjižnična aktivnost. Cilj je zadovoljiti potrebe za 
obrazovanjem i cjeloživotnim učenjem, školovanjem, informiranjem i razonodom.  Ostvarenje 
cilja mjeriti će se brojem nabavljenih knjiga i ostalih medija, a uspješnost brojem posudbi  te 
brojem posjeta vezanih uz posudbu knjižnične građe. Korisnici usluga su sve dobne i socio-
profesionalne grupe građana. Organiziranjem kulturnih događanja knjižnica osigurava 
promociju knjige i pisane riječi tijekom cijele godine s posebnim naglaskom na program 
manifestacije Mjesec hrvatske knjige i Noć knjige. 
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Program se sastoji od različitih sadržaja: predstavljanja knjiga i 
autora, izložbi, radionica i drugih sadržaja s ciljem promicanja 
vlastite djelatnosti cjelokupnoj populaciji te sadašnjim i budućim 
korisnicima. Cilj programa je kroz direktan kontakt s autorom 
stvarati čitalačku publiku. 
 
Program kreativnih radionica kroz cijelu godinu okuplja velik 
broj djece različitog uzrasta s ciljem osmišljenog korištenja 
slobodnog vremena, druženja  i razvijanja kreativnosti. 

 
 

 
➢ Dječji vrtić Metković Grad financira s 1.780.770,00 eura u 2024.-oj godini (Izvor: 1.1. Opći 

prihodi i primici), te Vrtić iz vlastite djelatnosti ostvaruje prihod od 365.230,00 eura (Izvor: 
3.3.  Vlastiti prihodi-PRIHOD KORISNIKA DVM). Iz pomoći ( Izvor 05 Pomoći) ima prihod od 
9.000,00 eura u 2024.-oj godini. Ukupni proračun Vrtića za 2024. g. je  2.155.000,00 eura. 
 
U pedagošku 2023./2024. godinu upisano je 572 djece u redoviti program, od kojih 9 djece s 
pomoćnikom za njegu i skrb, i 7 djece u obvezni Program predškole. Djeca se pretežno upisuju 
u cjelodnevni boravak i veći je broj djece s teškoćama u razvoju koja se integriraju u redoviti 
program, te je za organizaciju odgojno obrazovnog procesa potrebno 96 djelatnika.  
 
Povećani su kapaciteti smještaja djece u DV Radost za tri nova boravka i višenamjensku dvoranu 
s pripadajućim dječjim igralištem. Na osnovu tih pokazatelja vrši se izračun potrebnih sredstava 
za plaće, doprinose i druga materijalna davanja što uključuje i izračun vezan uz nabavu 
namirnica, energije, didaktike i sredstava za održavanje prostora. 
 
U rujnu 2022. godine svečano je otvoren Dječji vrtić Radost. Rekonstrukcijom Dječjeg vrtića 
‘Radost’ zadržani su postojeći gabariti građevine, a projekt je uključio dogradnju jednog 
boravka za djecu jasličkog uzrasta (1-3 godine), dva boravka za djecu vrtićke dobi (3-7) s 
pratećom sadržajima, višenamjensku dvoranu, novo dječje igralište koje je opremljeno 
prigodnim elementima za igru, izgradnju novoga ulaza u vrtić sa sjeverne strane, izgradnju 
hodnika prema istočnoj strani koji je poveznica s postojećim prostorijama te hodnika prema 
zapadnoj strani gdje su smještene novo projektirane prostorije. 
Ukupna vrijednost radova je bila više od 8 i pol milijuna kn. 
 
Grad Metković je tijekom 2018.-2020. povukao sredstva  za Projekt unaprjeđenja usluga u 
sustavu ranog i predškolskog odgoja i obrazovanja u ukupnom iznosu od gotovo 6 milijuna 
kuna. Projekt je trajao 2 i pol godine, a otvoreno je 20 novih radnih mjesta. Projekt je bio 100% 
sufinanciran od strane Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku, a 
ukupna vrijednost nabavljene opreme  je bila gotovo milijun kuna. 
 
Osnivač Grad Metković intenzivno prati  potrebe vrtića te pomaže uspješno organiziranje 
djelatnosti, kako bi prepoznali dječje potrebe, interese i prava te pravovremeno reagirali na 
njih kako bi se svako dijete razvijalo u svom punom potencijalu. 

 
➢ Javnu vatrogasnu postrojbu Metković Grad financira s 347.000,00 eura u 2024.-oj godini 

(Izvor: 1.1. Opći prihodi i primici), te JVP iz vlastite djelatnosti ostvaruje prihod od 
154.810,00 eura (Izvor: 3.2.  Vlastiti prihodi-PRIHOD KORISNIKA JVP). Iz Pomoći izravnanja 
za decentralizirane funkcije (Izvor 5.3. Pomoći), ima prihod od 368.190,00 eura u 2024.-oj 
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godini, te ostvaruju prihod od 1% iz poreza na dohodak (Izvor: 4.9.) u iznosu od 40.000,00 
eura. Ukupni proračun JVP-a za 2024. g. je  910.000,00 eura. 

 
Program vatrogastvo obuhvaća aktivnosti kojima je cilj praćenje i podmirivanje planiranih 
rashoda za redovno funkcioniranje Javne vatrogasne postrojbe Metković. Sredstvima 

planiranim ovim programom omogućeno je javnoj vatrogasnoj 
postrojbi obavljanje osnovne djelatnosti gašenja požara, 
spašavanja ljudi i imovine ugroženih požarom ili drugim 
nesrećama. Program obuhvaća aktivnosti kojima se izvršavaju 
rashodi za zaposlene i materijalni rashodi, a obuhvaćaju 
financiranje decentraliziranih funkcija vatrogastva,  financiranje 

iznad minimalnog državnog standarda. 
 

 

Vrste prihoda i primitaka Proračuna grada Metkovića 
 
 
Prihodi se dijele na dvije kategorije, na namjenske i one nenamjenskog karaktera, odnosno namjenski 
prihodi imaju strogo definiranu i propisanu namjenu korištenja, dok se oni nenamjenski mogu utrošiti u 
bilo koje svrhe, poštujući načela zakonitog, svrhovitog, učinkovitog i ekonomičnog raspolaganja 
proračunskim sredstvima. Proračun Grada je konsolidiran što znači da su u njega uključeni i vlastiti 
prihodi proračunskih korisnika. 

 
Prema kriteriju izvora prihoda, svi se prihodi jedinica lokalne samouprave mogu podijeliti na tri cjeline.  

•Prihodi iz vlastitih izvora koje čine prihodi od lokalnih poreza, prihodi od imovine u vlasništvu lokalnih 

jedinica, komunalna naknada, komunalni doprinos, upravne pristojbe, novčane kazne koje propisuje 

sama lokalna jedinica. 

 •Zajednički prihodi, koji se dijele između županija, gradova, općina i Republike Hrvatske  

•Ostali prihodi kao što su namjenski prihodi određeni posebnim propisima, donacije te prihodi od 

zaduživanja 

Vlastiti prihodi općina i gradova jesu:  

•Općinski odnosno gradski porezi  

•Komunalne naknade, doprinosi i druge naknade po posebnim propisima  

•Prihodi od stvari u vlasništvu općina ili gradova i imovinska prava, kao što je prihod od zakupnine 

poslovnog prostora,  

•Prihodi od trgovačkih društava i drugih pravnih osoba u vlasništvu općina i gradova, odnosno u kojima 

lokalna jedinica ima udjele ili dionice  

 •Prihodi od naknada za koncesiju  

•Upravne pristojbe 

 •Boravišne pristojbe  

•Novčane kazne i oduzeta imovinska korist za prekršaje koje u skladu sa zakonom propiše općina ili grad  
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U strukturi vlastitih prihoda lokalnih jedinica najvažniji su prihodi od lokalnih poreza te prihodi od 

komunalne naknade i komunalnog doprinosa. 

Općine ili gradovi mogu uvesti slijedeće poreze  

•prirez porezu na dohodak  (STOPA PRIREZA U GRADU METKOVIĆU JE 8% (od 01.01.2020. godine), a 

maksimalna zakonska stopa iznosi 12%) Prirez poreza na dohodak je porezni oblik kojim se mogu 

oporezivati fizičke osobe koje stječu dohodak. Općina ili grad može obveznicima poreza na dohodak sa 

svog područja uvesti plaćanja prireza, ali najviše do visine propisane Zakonom o financiranju jedinica 

lokalne i područne (regionalne) samouprave (www.porezna-uprava.hr). Izmjenama Zakona o 

financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave naplata prireza porezu na dohodak se 

ukida za sve jedinice lokalne samouprave u RH od 1.1.2024. godine. 

•porez na potrošnju ( Porez za potrošnju plaća se na potrošnju alkoholnih pića (vinjak, rakiju i žestoka 

pića), prirodnih vina, specijalnih vina, piva i bezalkoholnih pića u ugostiteljskim objektima. Obveznici 

poreza na potrošnju su pravne i fizičke osobe koje pružaju ugostiteljske usluge. Stopu poreza na 

potrošnju propisuje grad ili općina na području kojeg se pružaju ugostiteljske usluge ali najviše 3 %. GRAD 

METKOVIĆ UKINUO 2019. G.) 

•porez na kuće za odmor (Porez na kuće za odmor je prihod općine ili grada na čijem se području nalazi 

kuća za odmor. Porezni obveznici su vlasnici kuća za odmor, pri čemu se kućom za odmor smatra svaka 

zgrada, dio zgrade ili stan koji se koristi povremeno ili sezonski. Općina ili grad svojom odlukom uređuje 

visinu poreza. Porez na kuće za odmor plaća se od 0,66 do 1,99 eura/m2 korisne površine kuće za odmor. 

Pri određivanju visine poreznog opterećenja, općina ili grad moraju uzeti u obzir lokaciju mjesta, starost 

objekta, stanje infrastrukture i druge okolnosti koje utječu na kvalitetu korištenja nekretnine. GRAD 

METKOVIĆ UKINUO 2019. G.) 

•porez na korištenje javnih površina (Porez na korištenje javnih površina plaćaju pravne i fizičke osobe 

koje koriste javne površine. Porez iz stavka 1. ovoga članka plaća se u visini, na način i pod uvjetima koje 

propiše predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave svojom odlukom. Što se smatra javnom 

površinom svojom odlukom propisuje predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave. Porez na 

korištenje javnih površina prihod je jedinice lokalne samouprave na čijem se području javna površina 

koristi.) 

Predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave svojom odlukom utvrđuje: 

1. za potrebe plaćanja prireza porezu na dohodak, visinu stope prireza porezu na dohodak, imalo je 

ovlasti to raditi do 31.12.2023. godine, naplata prireza za sve JLS u RH se ukida 1.1.2024. godine. 

2. za potrebe plaćanja poreza na potrošnju, visinu stope poreza na potrošnju i nadležno porezno tijelo 

za utvrđivanje i naplatu poreza 

3. za potrebe plaćanja poreza na kuće za odmor, visinu poreza na kuće za odmor, a ovisno o mjestu, 

starosti, stanju infrastrukture te drugim okolnostima bitnim za korištenje kuće za odmor, i nadležno 

porezno tijelo za utvrđivanje i naplatu poreza 

4. za potrebe plaćanja poreza na korištenje javnih površina, što se smatra javnom površinom, visinu, 

način i uvjete plaćanja poreza na korištenje javnih površina, kao i nadležno porezno tijelo za utvrđivanje 

i naplatu poreza. 

Odluka predstavničkog tijela jedinice lokalne samouprave, može se mijenjati najkasnije do 15. prosinca 

http://www.porezna-uprava.hr/
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tekuće godine, a primjenjuje se od 1. siječnja iduće godine. Predstavničko tijelo jedinice lokalne 

samouprave može tijekom godine donositi odluke o prirezu poreza na dohodak, koje se moraju objaviti 

u »Narodnim novinama«, a stupaju na snagu prvoga dana u mjesecu nakon mjeseca u kojem su 

objavljene. 

Komunalna naknada i komunalni doprinosi prihodi su proračuna jedinica lokalne samouprave, a 
uređeni su Zakonom o komunalnom gospodarstvu (NN 68/18, 110/18, 32/20). Riječ je o namjenskim 
prihodima lokalnih jedinica koji se isključivo koriste za financiranje komunalnih djelatnosti. 

 
Zajednički su porezi države i lokalnih jedinica porezni prihodi i prihodi po posebnim propisima. Zajednički 

prihodi dijele se između države, općine i grada prema određenom kriteriju. Od poreznih prihoda 

zajednički su: 

 •porez na dohodak, koji se dijeli između države, općine/grada i županije 

Prihod od poreza na dohodak raspodjeljuje se na: 

1. udio općine, odnosno grada 74 % 

2. udio županije 20 % 

3. udio za decentralizirane funkcije 6 %. 

Ostali prihodi lokalnih jedinica su prihodi od pomoći i donacija te prihodi koje lokalne jedinice ostvaruju 

zaduživanjem. Donacije su novčane pomoći koje lokalnim jedinicama ili korisnicima lokalnih proračuna 

daju trgovačka društva, druge pravne osobe i fizičke osobe. Pomoći su sredstva koja proračuni lokalnih 

jedinica i njihovi korisnici dobivaju od stranih država, međunarodnih organizacija ili iz državnog 

proračuna. Lokalne jedinice mogu se zaduživati uzimanjem kredita i izdavanjem vrijednosnih papira, ali 

uz propisano ograničenje. Ukupna godišnja obveza jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 

može iznositi najviše do 20 posto ostvarenih prihoda u godini koja prethodi godini u kojoj se zadužuje. 

U iznos ukupne godišnje obveze uključen je iznos prosječnoga godišnjeg anuiteta po kreditima, 

zajmovima, obvezama na osnovi izdanih vrijednosnih papira, danih jamstava i suglasnosti iz članka 127. 

Zakona o proračunu te dospjele obveze iskazane u zadnjem raspoloživom financijskom izvještaju. 

Tablica 2. PRIHODI I PRIMICI PRORAČUNA GRADA METKOVIĆA ZA 2024. GODINU 
 

   PLAN 

   2 (€) 

POZICIJA 
BROJ 
KONTA VRSTA PRIHODA / PRIMITAKA 2024 

 UKUPNO PRIHODI / PRIMICI  12.050.000,00 

  Izvor 1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI 5.227.482,00 

P0001 61111 
Porez i prirez na dohodak od nesamostalnog rada i drugih 
samostalnih djelatnosti 4.345.000,00 

P0444 61171 Povrat poreza i prireza na dohodak po godišnjoj prijavi -650.000,00 

P0297 61341 Porez na promet nekretnina 300.000,00 

P0307 61315 Porez na korištenje javnih površina 16.425,00 

P0308 61453 Porez na tvrtku odnosno naziv tvrtke 2.500,00 

P0428 61424 Porez na potrošnju alkoholnih i bezalkoholnih pića 1.860,00 

P0311 64132 Kamate na depozite po viđenju 227,00 

P0332 64141 Zatezne kamate za poreze 1.500,00 

P0339 64229 Ostali prihodi od zakupa i iznajmljivanja imovine 2.000,00 
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P0342 64219 
Naknade za koncesije za obavljanje javne zdravstvene 
službe i ostale koncesije 8.000,00 

P0303 65123 Gradske i općinske upravne pristojbe 10.000,00 

P0304 65269 Ostali nespomenuti prihodi po posebnim propisima 100.000,00 

P0296 66151 Prihodi od pruženih usluga 74.270,00 

P0324 68151 
Kazne za prometne i ostale prekršaje u nadležnosti MUP-
a 4.500,00 

P0337 68191 Ostale nespomenute kazne 1.200,00 

P0409 71112 
Prihodi od prodaje građevinskog zemljišta - Poslovna 
zona Dubravica 10.000,00 

P0010 92211 Višak prihoda poslovanja 1.000.000,00 

  Izvor 3.2. VLASTITI PRIHOD, JVP 154.810,00 

P0383 64132 Kamate na depozite po viđenju, jvp 10,00 

P0388 64143 Zatezne kamate iz obveznih odnosa i drugo, JVP 40,00 

P0387 65149 Ostale nespomenute pristojbe i naknade, JVP 300,00 

P0386 65269 Ostali nespomenuti prihodi po posebnim propisima, JVP 20.000,00 

P0405 65267 
Prihodi s naslova osiguranja, refundacije štete i totalne 
štete, jvp 600,00 

P0384 66151 Prihodi od pruženih usluga, JVP 108.860,00 

P0452 92211 Višak prihoda poslovanja 25.000,00 

  Izvor 3.3. VLASTITI PRIHOD, DVM 365.230,00 

P0373 63314 Tekuće pomoći iz općinskih proračuna, DVM 38.543,00 

P0392 63312 Tekuće pomoći iz županijskih proračuna, DVM 1.000,00 

P0460 63311 Tekuće pomoći iz državnog proračuna 27,00 

P0374 63414 Tekuće pomoći od HZMO-a, HZZ-a i HZZO-a, DVM 5.000,00 

P0375 64132 Kamate na depozite po viđenju, DVM 15,00 

P0376 65264 
Prihodi od roditelja za sufinanciranje cijene smještaja 
djece u vrtiću, DVM 319.045,00 

P0461 65267 
Prihodi s naslova osiguranja, refundacije štete i totalne 
štete 600,00 

P0377 66151 Prihodi od pruženih usluga, dvm 1.000,00 

  Izvor 3.4. VLASTITI PRIHOD, PMM 14.855,00 

P0381 64132 Kamate na depozite po viđenju, pmm 15,00 

P0382 66151 Prihodi od pruženih usluga, pmm 14.840,00 

  Izvor 3.5. VLASTITI PRIHOD, GKM 23.780,00 

P0378 63311 
Tekuće pomoći iz državnog proračuna, GKM, Knjige i AV 
građa 15.000,00 

P0519 63312 Tekuće pomoći iz županijskih proračuna 664,00 

P0379 64132 Kamate na depozite po viđenju, gkm 7,50 

P0380 66151 Prihodi od pruženih usluga, gkm 8.108,50 

  Izvor 3.6. VLASTITI PRIHOD, UKS 121.350,00 

P0366 63311 Tekuće pomoći iz državnog proračuna, UKSM 7.500,00 

P0367 63312 Tekuće pomoći iz županijskih proračuna, UKSM 3.000,00 

P0390 63321 Kapitalne pomoći iz državnog proračuna, uksm 27.000,00 

P0372 64132 Kamate na depozite po viđenju, UKSM 66,00 

P0368 66142 Prihodi od prodaje robe, UKSM 25.560,00 

P0369 66151 Prihodi od pruženih usluga, UKSM 54.773,00 

P0370 66313 Tekuće donacije od trgovačkih društava, UKSM 3.318,00 

P0371 66311 Tekuće donacije od fizičkih osoba, UKSM 133,00 

  
Izvor 4.0. PRENAMJENA POLJOPRIVREDNOG ZEM. U 
GRAĐEVINSKO 665,00 

P0391 65269 
Naknade za prenamjenu poljoprivrednog zemljišta u 
građevinsko 665,00 

  Izvor 4.1. PRIHODI OD ZAKUPA POLJOPRIVREDNOG ZEM. U 8.000,00 
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VLASNIŠTVU RH 

P0360 64222 Prihodi od zakupa poljoprivrednog zemljišta 8.000,00 

  Izvor 4.2. PRIHOD OD SPOMENIČKE RENTE 1.325,00 

P0353 64236 Spomenička renta 1.325,00 

  
Izvor 4.3. NAKNADA ZA ZADRŽAVANJE NEZAKONITO 
IZGRAĐENIH GRAĐEVINA U PRO 8.000,00 

P0354 64299 Naknada za zadržavanje nezakonito izgrađenih zgrada 8.000,00 

  Izvor 4.4. VODNI DOPRINOS 6.650,00 

P0356 65221 Vodni doprinos 6.650,00 

  Izvor 4.5. KOMUNALNI DOPRINOS 260.000,00 

P0357 65311 Komunalni doprinosi 260.000,00 

  Izvor 4.6. KOMUNALNA NAKNADA 680.000,00 

P0358 65321 Komunalne naknade 680.000,00 

  Izvor 4.7. PRIHODI OD PRODAJE STANOVA 13.300,00 

P0359 72119 
Prihod od prodaje stanova prema ugovorima o 
kupoprodaji stanova na kojima postoji stanarsko pravo 13.300,00 

  Izvor 4.8. NAKNADA ZA UTJECAJ NA OKOLIŠ I RAZVOJ 9.500,00 

P0389 64239 Naknada za utjecaj na okoliš i razvoj 9.500,00 

  Izvor 4.9. OSTVARENO IZ STOPE POREZA NA DOHODAK, JVP 40.000,00 

P0364 61111 Porez i prirez na dohodak, dodatni udio za JVP 40.000,00 

  Izvor 4.A. TURISTIČKA PRISTOJBA 5.000,00 

P0546 65149 Turistička pristojba 5.000,00 

  Izvor 5.3. Tek. i kap. pomoći za dec. funkc. vatrogastva 368.190,00 

P0352 63511 Tekuće pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije 368.190,00 

  
Izvor 5.4. Tek.i kap. pomoći iz drž.prorač.temeljem prijenosa EU 
sredst 349.580,00 

P0540 63231 Tekuće pomoći od institucija i tijela  EU, projekt D RURAL 48.340,00 

P0543 63231 
Tekuće pomoći od institucija i tijela  EU, projekt 
D.E.C.(Digital Ethics Culture) 38.340,00 

P0518 63811 
Tekuće pomoći iz državnog proračuna temeljem prijenosa 
EU sredstava,  "ZAŽELI 2" 262.900,00 

  Izvor 5.5. Tekuće i kapitalne pomoći iz državnog  proračuna 926.013,00 

P0408 63311 Tekuće pomoći iz državnog proračuna, DVM 9.000,00 

P0447 63321 
Kapitalne pomoći iz drž.proračuna, Energetska 
učinkovitost 6.636,00 

P0505 63321 
Kapitalne pomoći iz drž.proračuna, sufin.aglomeracije 
putem Metković d.o.o. 212.452,00 

P0512 63321 Kapitalne pomoći iz državnog proračuna, MUP 44.130,00 

P0536 63321 Kapitalne pomoći iz drž.proračuna, Smart city Metković 90.126,00 

P0538 63321 
Kapitalne pomoći iz državnog proračuna, Min. 
graditeljstva 10.000,00 

P0542 63311 
Tekuće pomoći iz drž.proračuna, fiskalna održivost dječjih 
vrtića 553.669,00 

  Izvor 5.6. Tek. i kap. pomoći iz županijskih proračuna 30.630,00 

P0396 63312 
Tekuće pomoći iz žup.proračuna, Prosinačke svečanosti i 
koncert 6.630,00 

P0462 63322 Kapitalne pomoći iz županijskih proračuna 15.000,00 

P0511 63312 Tekuće pomoći iz županijskih proračuna, za infrastrukturu 9.000,00 

  
Izvor 5.8. Tekuće i kap. pomoći od izvanprorač. korisnika drž. 
pror. 20.000,00 

P0362 63414 
Tekuće pomoći od HZMO-a, HZZ-a i HZZO-a, JAVNI 
RADOVI 20.000,00 

  
Izvor 5.9. Fond fiskal. izravnanja, ostale tekuće i kapitalne 
pomoći 3.050.640,00 

P0448 63311 Tekuće pomoći iz drž.proračuna, Fond fiskalnog 3.050.640,00 
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izravnanja 

  Izvor 8.1. Primici od financijske imovine i zaduživanja 365.000,00 

P0522 84432 
Primljeni krediti od tuzemnih kreditnih institucija izvan 
javnog sektora - dugoročni 365.000,00 

 

 

 

 
 
 

PRORAČUN GRADA METKOVIĆA ZA 2024. GODINU I PROJEKCIJE ZA 2025. i 2026. 
GODINU 

 
Prijedlog Proračuna Grada Metkovića za 2024. godinu utvrđen je u iznosu od 12.050.000,00 
eura. Projekcija proračuna za 2025. godinu projicirana je u iznosu od 11.121.500,00 eura, a za 
2026. godinu u iznosu od 11.260.300,00 eura. U nastavku se daje struktura prijedloga Proračuna 
za 2024. godinu. 
 

 

 
 

Tablica 3. STRUKTURA PRIHODOVNE STRANE PRORAČUNA ZA 2024. GODINU 
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Planirani prihodi i primici za 2024. godinu

Prihodi od poreza

Pomoći iz inozemstva i od subjekata
unutar općeg proračuna

Prihodi od imovine

Prihodi od upravnih i administrativnih
pristojbi, pristojbi po posebnim
propisima i naknada

Prihodi od prodaje proizvoda i robe te
pruženih usluga i prihodi od donacija

Kazne, upravne mjere i ostali prihodi
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Tablica br. 3 - PLAN 2024.(€) 

Vrsta prihoda/primitka Iznos Udio 
Izvor 1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI 5.227.482,00 43,38% 
Izvor 5.9. Fond fiskalnog izravnanja, ostale tekuće i kapitalne 
pomoći iz drž. proračuna 3.050.640,00 25,32% 
Izvor 4.6. KOMUNALNA NAKNADA 680.000,00 5,64% 
Izvor 8.1. Primici od financijske imovine i zaduživanja 365.000,00 3,03% 
Izvor 3.3. VLASTITI PRIHOD, DVM 365.230,00 3,03% 
Izvor 5.5. Tekuće i kapitalne pomoći iz državnog  proračuna 926.013,00 7,68% 
Izvor 4.5. KOMUNALNI DOPRINOS 260.000,00 2,16% 
Izvor 5.3. Tek. i kap. pomoći za dec. funkc. vatrogastva 368.190,00 3,06% 
Izvor 5.4. Tek. i kap. pomoći iz drž. prorač. temeljem 
prijenosa EU sre 349.580,00 2,90% 
Izvor 5.8. Tekuće i kap. pomoći od izvanprorač. korisnika drž. 
pror. 20.000,00 0,17% 
Izvor 3.2. VLASTITI PRIHOD, JVP 154.810,00 1,28% 
Izvor 3.6. VLASTITI PRIHOD, UKS 121.350,00 1,01% 
Izvor 4.9. OSTVARENO IZ STOPE POREZA NA DOHODAK, 
JVP 40.000,00 0,33% 
Izvor 3.5. VLASTITI PRIHOD, GKM 23.780,00 0,20% 
Izvor 5.6. Tek. i kap. pomoći iz županijskih proračuna 30.630,00 0,25% 
Izvor 4.8. NAKNADA ZA UTJECAJ NA OKOLIŠ I RAZVOJ 9.500,00 0,08% 
Izvor 4.7. PRIHODI OD PRODAJE STANOVA 13.300,00 0,11% 
Izvor 3.4. VLASTITI PRIHOD, PMM 14.855,00 0,12% 
Izvor 4.1. PRIHODI OD ZAKUPA POLJOPRIVREDNOG 
ZEM. U VLASNIŠTVU RH 8.000,00 0,07% 
Izvor 4.4. VODNI DOPRINOS 6.650,00 0,06% 
Izvor 4.A. TURISTIČKA PRISTOJBA 5.000,00 0,04% 
Izvor 4.3. NAKNADA ZA ZADRŽAVANJE NEZAKONITO 
IZGRAĐENIH GRAĐEVINA U PRO 8.000,00 0,07% 
Izvor 4.2. PRIHOD OD SPOMENIČKE RENTE 1.325,00 0,01% 
Izvor 4.0. PRENAMJENA POLJOPRIVREDNOG ZEM. U 
GRAĐEVINSKO 665,00 0,01% 

UKUPNO PRIHODI / PRIMICI  12.050.000,00 100,00% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

15 

 

 -

 1.000.000,00

 2.000.000,00

 3.000.000,00

 4.000.000,00

 5.000.000,00

 6.000.000,00

Struktura prihoda i primitaka Proračuna za 2024. godinu



 

16 

 

 
 Tablica 4. RASHODI I IZDACI PRORAČUNA 2024. GODINE _ STRUKTURA PO KORISNICIMA 

 
 

 

 

12.215,00

300

147.645,00

374.447,58

1.945.253,00

605.250,00

141.700,00

115.000,00

2.155.000,00

4.773.743,33

910.000,00

869.446,09

0,00 1.000.000,00 2.000.000,00 3.000.000,00 4.000.000,00 5.000.000,00 6.000.000,00

Glava 00101 GRADSKO VIJEĆE

Glava 00102 MJESNA SAMOUPRAVA

Glava 00201 GRADONAČELNIK

Glava 00301 JEDINSTVENI UPRAVNI ODJEL

Glava 00401 ODSJEK ZA UPRAVNO-PRAVNE POSLOVE, DRUŠTVENE DJELATNOSTI I OPĆE
POSLOVE

Glava 00402 PRORAČUNSKI KORISNIK: 32027-USTANOVA ZA KULTURU I SPORT METKOVIĆ

Glava 00403 PRORAČUNSKI KORISNIK: 42223-GRADSKA KNJIŽNICA METKOVIĆ

Glava 00404 PRORAČUNSKI KORISNIK: 47869-PRIRODOSLOVNI MUZEJ METKOVIĆ

Glava 00405 PRORAČUNSKI KORISNIK: 32035-DJEČJI VRTIĆ METKOVIĆ

Glava 00501 ODSJEK ZA KOMUNALNE POSLOVE, PROSTORNO PLANIRANJE,
GOSPODARSTVO I FONDOVE EU

Glava 00502 PRORAČUNSKI KORISNIK: 32264 JAVNA VATROGASNA POSTROJBA METKOVIĆ

Glava 00601 ODSJEK ZA PRORAČUN, RAČUNOVODSTVO I FINANCIJE

Struktura rashoda prema korisnicima proračuna



 

17 

 

 

Najistaknutije aktivnosti u Proračunu za 2024. godinu 
 

PROGRAM JAVNIH POTREBA U KULTURI 

 
U 2024. godini Grad Metković će sufinancirati slijedeće javne potrebe u kulturi:   

- Redovnu djelatnost i programsku djelatnost ustanova u kulturi kojima je osnivač Grad 
Metković a to su: Ustanova za kulturu i sport Metković, Gradska knjižnica Metković i 
Prirodoslovni muzej Metković. 

-  Programsku djelatnost udruga u kulturi  
 Kroz programsku aktivnost udruga i drugih organizacija civilnog društva od interesa za Grad Metković, 
provodit će se programi, projekti i manifestacije. Podržavajući aktivnosti usmjerene na jačanje 
kulturnog ozračja, naglašavat će se gradske osobitosti. Na temelju Zakona o udrugama, sukladno 
dostavljenim prijedlozima programa, njihovoj kvaliteti i značaju za grad kao i rezultatima dosadašnjeg 
rada, Grad Metković će, sukladno proračunskim mogućnostima, sufinancirati djelatnost udruga u 
kulturi u cilju promicanja kulturnih vrijednosti u zajednici, očuvanju baštine, povijesti i tradicije lokalne 
zajednice, ohrabrivanja umjetničkog i kulturnog razvoja.  
 
 

PROGRAM JAVNIH POTREBA U SOCIJALNOJ SKRBI 

 

Program Javnih potreba u socijalnoj skrbi planiran je u iznosu od 608.360,00 eura. 

 

Uz uobičajene mjere sufinanciranja troškova stanovanja, naknada troškova ogrijeva, rad Crvenog križa, 

udruga kroz programe javnih potreba u socijalnoj skrbi, u Proračunu 2024. ističu se i aktivnosti; 

 
➢ Aktivnost A100460 – Projekt D-rural – inovativna ICT rješenja 
 
Dom zdravlja Metković je partner na projektu D-rural koji za cilj ima razviti inovativna ICT rješenja 

vezana uz zdravstvene i socijalne usluge. 
Projekt je financiran kroz program Obzor 2020 
(Horizon2020). Ukupna vrijednosti projekta je 15 
milijuna EUR-a te na projektu sudjeluje preko 20 
partnera iz cijele Europe. Od toga je Domu zdravlja 
Metković sa svojim lokalnim partnerima pripalo 
806.780,00 eura. Projekt je 100 % financiran od 
strane EU fondova.  Vodeći partner je TICIBIOMED iz 
Španjolske, a u partnerstvo su uključeni i Grad 

Metković te Dubrovačko-neretvanska županija kao i Tera tehnopolis d.o.o. iz Osijeka. Projekt je 
odobren za financiranje 02.10.2020., a provedba je započela u siječnju 2021. godine te će se kroz 
projekt razviti nekoliko ICT rješenja kao što su primjerice digitalna čekaonica u Domu zdravlja, 
virtualna tržnica za Grad Metković, a DNŽ će razvijena pilot rješenja te dobre prakse moći preslikati 
na druge slične zajednice. 
Kroz projekt će se pružiti i financijska potpora srednjim i malim tvrtkama kroz model kaskadnog 
financiranja za socijalne inicijative vezane uz inovativna ICT rješenja. 
 
 
 
 
➢ A100493 – PROJEKT „ZAŽELI I UKLJUČI SE“ 



 

18 

 

 
Potpisom ugovora započinje razdoblje provedbe projekta, a s ciljem 
unaprjeđenja radnog potencijala teže zapošljivih žena te poticanja socijalne 
uključenosti i povećanja razine kvalitete života krajnjih korisnika. U sklopu 
projekta, Grad Metković će kroz predviđeno trajanje radnog odnosa od šest 
mjeseci zaposliti 25 osoba, koje će brinuti o najmanje 150 krajnjih korisnika – 
starijih osoba, osoba u nepovoljnom položaju, te osoba s invaliditetom.  
Ukupna vrijednost projekta je 262.900,00 eura, a financiran je sredstvima 

Europskoga socijalnog fonda u 100-postotnom iznosu. 

➢ Aktivnost A000356 _ Jednokratni umirovljenički dodatak  

 

Osigurana sredstva _ 80.000,00 eura, Cilj aktivnosti je da umirovljenici s mirovinom do 

2.200,00 kuna dobiju jednokratni dodatak uoči uskršnjih i božićnih blagdana) 

U prosincu 2019. godine pristiglo je i obrađeno 1031 Zahtjev, od 

koji 3 nisu udovoljavali uvjetima iz Odluke (visina mirovine, 

prebivalište izvan Metkovića). Isplaćeno je 1028 Zahtjeva u 

ukupnom iznosu od 235.500,00 kuna (299 zahtjeva x 300,00 kn, te 

729 zahtjeva x 200,00 kn). 244 umirovljenika su primili isplatu u 

gotovu novcu (55.100,00 kn), što čini 23,40 % ukupno isplaćenih sredstava. U odnosu na isplatu 

božićnica 2018. godine zabilježen je porast od 46 %. 

 

2020. godine nakon razmatranja, a uzimajući u obzir cjelokupnu epidemiološku situaciju,  odlučeno je 

da se potrebni podatci zatraže službenim putem od Hrvatskog zavoda za mirovinsko osiguranje, te se 

na taj način zaštiti najranjivija skupina građana. 

Dakle, umirovljenici 2020. godine nisu podnosili zahtjev. Nakon obrade dobivenih podataka od strane 

HZMO-a, ukupan broj umirovljenika koja udovoljavaju uvjetima je bio 1.248 (478 x 300,00 kuna i 770 

x 200,00 kuna), što je činilo fond od ukupno 297.400,00 kuna. 

Putem službene web stranice obavijestili smo naše umirovljenike – korisnike mirovina do 2.200,00 

kuna, kako im njihova božićnica stiže na kućni prag do 24. prosinca,  uručena od strane HP-Hrvatska 

pošta d.d. s kojom je Grad sklopio ugovor o poslovnoj suradnji. Na taj način nastojali smo maksimalno 

smanjiti nepotrebno izlaganje riziku za sve naše starije. 

 

U prosincu 2021. godine ukupno 1.126 umirovljenika je ostvarilo pravo na isplatu božićnice te je 

ukupan iznos isplaćenih sredstava iznosio 276.800,00 kuna. 

 

Ukupno 1.121 umirovljenik je ostvario pravo na isplatu jednokratnog umirovljeničkog dodatka – 

uskrsnice u 2022. godini te je ukupan iznos isplaćenih sredstava iznosio 265.900,00 kuna. 

 

➢ Akt. A100379 – Ulaganje u poboljšanje zdravstvene zaštite građana Grada Metkovića,  petu 
godinu za redom u proračunu se osiguravaju sredstva i to u iznosu za 2024. g. – 66.360,00 
eura. Grad uz financiranje nabavke potrebne opreme, financira i smještaj voditelju medicinsko-
biokemijskog laboratorija Doma zdravlja Metković. 

Grad Metković intenzivno prati potrebe zdravstvenih ustanova na području Grada Metkovića. 
Posljednje tri godine Grad je osigurao više od milijun i pol kuna za poboljšanje zdravstvene zaštite svojih 
sugrađana. 
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Grad Metković je 2019. izdvojio ukupno 505 tisuća kuna za poboljšanje zdravstvene 
zaštite. S 200 tisuća kuna smo financirali kupnju inkubatora za hitan prijevoz vitalno 
ugrožene novorođenčadi i dojenčadi do 6 kilograma težine. Inkubator, koji uz sebe 
ima i transkutani bilirubinometar i pulsni oksimetar znatno će unaprijediti 
zdravstvenu zaštitu u Domu zdravlja u Metkoviću i šire. Od velike je pomoći za naše 
pedijatre, za naše ginekologe, kao i za hitnu službu. Kupljen je i hematološki 

analizator s potrebnim reagensima za potrebe dežurne ambulante i 2 CRP analizatora s potrebnim 
testovima za potrebe pedijatrijskih ambulanti. Dodatnih 200 tisuća kuna je iskoristio Zavod za hitnu 
medicinu za kupnju vozila za hitnu pomoć. 
2020. godine Grad uz financiranje nad-standarda Hitne medicinske službe (150.000,00 kuna), financira 
i smještaj voditelju medicinsko-biokemijskog laboratorija Doma zdravlja Metković, te je drugom dijelu 
godine osigurao prelazak prijeko potrebnog ginekologa (isplaćeni troškovi specijalizacije Domu zdravlja 
Virovitica, cca. 300.000,00 kuna). 
2021. Grad je financirao nad-standard Hitne medicinske službe, smještaj ginekologu i voditelju 
medicinsko-biokemijskog laboratorija Doma zdravlja Metković te jednu specijalizaciju Domu zdravlja 
Metković. 
 
 

PROGRAM OSNOVNO I SREDNJOŠKOLSKO OBRAZOVANJE 

 
 

Aktivnosti u okviru programa Osnovno i srednjoškolsko obrazovanje planirane su u iznosu 
120.545,00 eura. 

 
➢ Aktivnost A100028 Sufinanciranje prijevoza učenika planirana je u iznosu od 26.545,00 eura  te je 

na prošlogodišnjoj razini.  ✓ 

 
➢ Aktivnost A100111 Nagrade učenicima za posebna dostignuća planirana je u iznosu od 4.000,00  

eura. ✓ 

 
➢ Osnovnim školama Stjepana Radića i Don Mihovil Pavlinovića po 2.000,00 eura. 

 
➢ Aktivnost A100235 Gimnazija Metković i Aktivnost A100241 Srednja škola Metković planirana je 

u iznosu od po 2.000,00 eura svaka te je cilj aktivnosti opremanje škola.  ✓ 

 

➢ Akt. A100485 – JEDNOKRATNA NOVČANA POMOĆ ZA OSNOVNOŠKOLCE I 

SREDNJOŠKOLCE - u iznosu od 82.000,00 eura. 

Odlukom Gradonačelnika, Grad Metković je osigurao sredstva za nabavku školskog pribora, 
opreme i radnog materijala učenicima osnovnih i srednjih škola za školsku godinu 2023./2024., 
a čiji roditelji imaju prebivalište na području Grada Metkovića. Jednokratna pomoć isplatila se 
18. listopada 2023. g. na račun roditelja/skrbnika, a temeljem zahtjeva. 
 
-Mnogi su već upoznati kako je Grad Metković i ove godine sufinancirao nabavu školskoga 
pribora, opreme i radnih materijala učenicima osnovnih i po prvi puta – učenicima srednjih 
škola. 
S ponosom ističemo kako je Grad Metković jedan od tek 20 gradova koji pomažu svojim 
srednjoškolcima i to na devetom mjestu prema izdvojenim sredstvima u 2022. 
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Odlukom Gradonačelnika, Grad Metković je osigurao sredstva za nabavku školskog 

pribora, opreme i radnog materijala učenicima osnovnih i srednjih škola za školsku 

godinu 2023./2024., a čiji roditelji imaju prebivalište na području Grada Metkovića. 

Jednokratna pomoć isplaćuje se na račun roditelja/skrbnika, a temeljem zahtjeva. 

 

Prošle godine je iz gradskoga proračuna, za 1821 dijete, na račune 1063  roditelja, 

isplaćeno 546.300,00 kuna, dok je 2021. godine za 1158 djece, na račune 755 

roditelja, isplaćeno ukupno 347.400,00 kuna. 

 

 

https://grad-metkovic.hr/2023/10/19/obavijest-gradanima-na-racune-1029-roditelja-uplaceno-70-72000-eura-za-sufinanciranje-nabave-skolskog-pribora-i-opreme-za-2023-godinu/slika4-2/
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https://grad-metkovic.hr/2023/10/19/obavijest-gradanima-na-racune-1029-roditelja-uplaceno-70-72000-eura-za-sufinanciranje-nabave-skolskog-pribora-i-opreme-za-2023-godinu/slika2-skolski-pribor/
https://grad-metkovic.hr/2023/10/19/obavijest-gradanima-na-racune-1029-roditelja-uplaceno-70-72000-eura-za-sufinanciranje-nabave-skolskog-pribora-i-opreme-za-2023-godinu/slika3-skolski-pribor/
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PROGRAM JAVNIH POTREBA U PREDŠKOLSKOM ODGOJU 

 
➢ Aktivnost A100300 Potpore korisnicima kroz program javnih potreba u predškolskom odgoju 

planirana je u iznosu od 72.000,00 eura. Grad Metković sufinancira rad dvaju privatnih vrtića, 

kako bi svi roditelji koji imaju potrebe za vrtićem – iste mogli i ostvariti u Gradu Metkoviću.  

Cilj programa je da najmlađi članovi naše zajednice imaju što sretnije i kvalitetnije djetinjstvo.  ✓✓✓✓✓ 
 

 

PROGRAM VISOKOG OBRAZOVANJA 

Aktivnosti vezane za program Visokog obrazovanja planirane su u iznosu od 63.000,00 eura 

63.000,00 eura ! ✓✓✓✓ 

 
➢ Aktivnost A100029 Stipendiranje studenta planirana je u iznosu od 45.000,00 eura. 
Grad Metković planira stipendirati studente s 180,00 eura mjesečno.  

 
Za akademsku godinu 2023./2024. dodijelit će se stipendije studentima u slijedećim 
kategorijama: 
                   
                 A) uspješni i daroviti studenti – 10 stipendija i to: 3 stipendije za prvu godinu  
                      studija i 7 stipendija za ostale godine studija, 
 
                 B) studenti slabijeg socio-ekonomskog statusa - 10 stipendija, 
 
                 C) studenti deficitarnih zanimanja (doktor/doktorica medicine, magistar/magistra 
                      farmacije, magistar/magistra inženjer/inženjerka građevinarstva, magistar/ 
                      magistra matematike i fizike, magistar/magistra psihologije, magistar/magistra  
                      muzike(instrumenti),sveučilišni prvostupnik/ prvostupnica ranog i predškolskog 
                      odgoja i obrazovanja, sveučilišni prvostupnik/prvostupnica informatike, viša  
                      medicinska sestra/tehničar) - 10 stipendija i to: 3 stipendije za prvu godinu i 
                      7 stipendija za ostale godine studija,   
                           
                 D) studenti koji su djeca poginulih hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata–  
                      onoliki broj stipendija koji odgovara broju prijavljenih studenata. 
 
                 E) studenti s invaliditetom - onoliki broj stipendija koji odgovara broju  
                      prijavljenih studenata. 

 
U velikom istraživanju koliko hrvatski gradovi izdvajanju za svoje studente te u kojima se 

dijele najviši iznosi stipendija, Grad Metković našao se na visokom drugom mjestu po 
iznosima stipendija, zajedno uz Pakrac i Rovinj, odmah nakon Umaga, Poreča i Obrovca. 
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➢ Aktivnost A100424 Sufinanciranje prijevoza studentima planirana je u iznosu od 

18.000,00 eura .  ✓✓✓✓ 
 
U okviru aktivnosti planira se omogućiti studentima s prebivalištem na području grada 
Metkovića dvije besplatne povratne karte iz Metkovića do mjesta studiranja i obratno. 
 
 

PROGRAM MJERA PRONATALITETNE POLITIKE 

 
 

Aktivnosti u okviru Programa mjera pronatalitetne politike planirane su u iznosu 106.600,00 eura. 
 

 
Aktivnost A100027 - Pomoć za novorođeno dijete 
planirana je u iznosu od 79.600,00 eura. Gradsko vijeće 
Grada Metkovića je donijelo Odluku o izmjeni Odluke o 
daru za novorođeno dijete, gdje sada dar iznosi; 
1. Dijete – 331.81 € /2.500,00 KN 
2. Dijete – 464,53 €/ 3.500,00 KN 
3. Dijete – 597,25 € /4.500,00 KN 

4. Dijete – 729,98 €/5.500,00 KN 
5. Dijete i svako sljedeće – 1.990,84 €/15.000,00 KN 

 
Pozitivan prirodni prirast – više rođenih nego umrlih, prošle je godine tako zabilježilo tek sedam 

hrvatskih gradova, a Metković je među njima i to na drugom mjestu iza Solina. ✓✓✓✓✓ 

 
 

➢ Aktivnost A100291 Sufinanciranje troškova obiteljima sa četvoro i više djece  planirana 

je u iznosu od 27.000,00 eura te je povećana u odnosu na 2022. godinu. ✓✓✓✓✓ 

 
... jer natalitet je temelj gospodarskog razvoja ! 
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RAZDJEL 005 _ ODSJEK ZA KOMUNALNE POSLOVE, PROSTORNO PLANIRANJE, 
GOSPODARSTVO I FONDOVE EU 

* PLAN 2024. - programi i aktivnosti * 
 

 
  PLAN 

  2 (€) 

BROJ KONTA VRSTA PRIHODA / PRIMITAKA 2024 
Razdjel 005 ODSJEK ZA KOMUNALNE POSLOVE, PROSTORNO PLANIRANJE, 
GOSPODARSTVO I FONDOVE EU 5.683.743,33 
Glava 00501 ODSJEK ZA KOMUNALNE POSLOVE, PROSTORNO PLANIRANJE, 
GOSPODARSTVO I FONDOVE EU 4.773.743,33 
Program 1019 PROGRAM AKTIVNOSTI I MJERA IZ DJELOKRUGA UPRAVNIH 
TIJELA GRADA 131.315,00 
Aktivnost A100031 REDOVNA DJELATNOST ODSJEKA ZA KOMUNALNE 
POSLOVE, PROSTORNO PLANIRANJE I FONDOVA EU 129.915,00 

Izvor 1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI 129.915,00 

Aktivnost A100295 SUFINANCIRANJE PRIJEVOZA POKOJNIKA 1.400,00 

Izvor 1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI 1.400,00 

Program 1020 GRAĐENJE JAVNIH POVRŠINA 1.003.682,00 

Aktivnost A100425 HORTIKULTURNO UREĐENJE GRADA METKOVIĆA 4.000,00 

Izvor 1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI 4.000,00 

Kapitalni projekt K100005 IZGRADNJA ZELENIH OTOKA - RAZNE LOKACIJE 2.665,00 

Izvor 1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI 2.000,00 

Izvor 4.0. PRENAMJENA POLJOPRIVREDNOG ZEM. U GRAĐEVINSKO 665,00 

Kapitalni projekt K100078 VODOVODNI PRIKLJUČCI 1.000,00 

Izvor 1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI 1.000,00 

Kapitalni projekt K100255 SUSTAV OBORINSKE ODVODNJE 10.300,00 

Izvor 1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI 300,00 

Izvor 5.9. Fond fiskal. izravnanja, ostale tekuće i kapitalne pomoći 10.000,00 

Kapitalni projekt K100352 OBNOVA ZAGREBAČKE ULICE 150,00 

Izvor 1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI 150,00 
Kapitalni projekt K100426 OTKUP ZEMLJIŠTA ZA INFRASTRUKTURNE 
PROJEKTE 163.300,00 

Izvor 4.5. KOMUNALNI DOPRINOS 150.000,00 

Izvor 4.7. PRIHODI OD PRODAJE STANOVA 13.300,00 

Kapitalni projekt K100430 REKONSTRUKCIJA NOGOSTUPA NA KLADI 350.000,00 

Izvor 1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI 350.000,00 
Kapitalni projekt K100453 PROJEKT POBOLJŠANJA VODNO-KOMUNALNE 
INFRASTRUKTURE AGLOMERACIJE METKOVIĆ 282.267,00 

Izvor 5.5. Tekuće i kapitalne pomoći iz državnog  proračuna 212.452,00 

Izvor 5.9. Fond fiskal. izravnanja, ostale tekuće i kapitalne pomoći 69.815,00 

Kapitalni projekt K100489 POJAČANO ODRŽAVANJE CESTE VID-DRAGOVIJA 10.000,00 

Izvor 4.5. KOMUNALNI DOPRINOS 10.000,00 

Kapitalni projekt K100497 IZGRADNJA HELIODROMA 100.000,00 

Izvor 4.5. KOMUNALNI DOPRINOS 100.000,00 

Kapitalni projekt K100498 IZGRADNJA I OPREMANJE DJEČJEG IGRALIŠTA 80.000,00 
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Izvor 5.9. Fond fiskal. izravnanja, ostale tekuće i kapitalne pomoći 80.000,00 

Program 1021 GRAĐENJE NERAZVRSTANIH CESTA 841.000,00 

Kapitalni projekt K100427 POJAČANO ODRŽAVANJE CESTA 40.000,00 

Izvor 1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI 40.000,00 
Kapitalni projekt K100431 IZGRADNJA CESTE OD ULICE P. ZORANIĆA DO 
ULICE TRG F. TUĐMANA I SPOJA UL. A. STARČEVIĆA 800.000,00 

Izvor 1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI 448.697,55 

Izvor 5.9. Fond fiskal. izravnanja, ostale tekuće i kapitalne pomoći 351.302,45 

Kapitalni projekt K100433 REKONSTRUKCIJA MLINSKE ULICE (Unka) 1.000,00 

Izvor 5.9. Fond fiskal. izravnanja, ostale tekuće i kapitalne pomoći 1.000,00 

Program 1022 GRAĐENJE JAVNE RASVJETE 59.000,00 

Kapitalni projekt K100070 PRIKLJUČCI ELEKTRIČNE ENERGIJE 4.000,00 

Izvor 1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI 4.000,00 

Kapitalni projekt K100107 JAVNA RASVJETA - OSTALO 55.000,00 

Izvor 1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI 43.600,00 

Izvor 5.5. Tekuće i kapitalne pomoći iz državnog  proračuna 11.400,00 

Program 1023 GRAĐENJE GROBLJA 4.000,00 

Kapitalni projekt K100010 GRAĐENJE GROBLJA 4.000,00 

Izvor 1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI 4.000,00 

Program 1024 ODRŽAVANJE JAVNE RASVJETE 404.600,00 

Aktivnost A100033 TEKUĆE ODRŽAVANJE JAVNE RASVJETE 24.100,00 

Izvor 4.6. KOMUNALNA NAKNADA 24.100,00 

Aktivnost A100034 UTROŠAK ELEKTRIČNE ENERGIJE 190.000,00 

Izvor 1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI 110.689,00 

Izvor 4.6. KOMUNALNA NAKNADA 79.311,00 

Aktivnost A100035 TROŠAK INSTALIRANE SNAGE JAVNE RASVJETE 87.000,00 

Izvor 4.6. KOMUNALNA NAKNADA 87.000,00 

Aktivnost A100350 ENERGETSKA USLUGA-EKOLOŠKA LED JAVNA RASVJETA 103.500,00 

Izvor 4.6. KOMUNALNA NAKNADA 103.500,00 

Program 1025 ODRŽAVANJE CESTA 46.600,00 

Aktivnost A100038 NABAVA MATERIJALA I NASIPANJE POLJSKIH PUTEVA 44.000,00 

Izvor 5.6. Tek. i kap. pomoći iz županijskih proračuna 9.000,00 

Izvor 5.9. Fond fiskal. izravnanja, ostale tekuće i kapitalne pomoći 35.000,00 

Aktivnost A100396 ODRŽAVANJE CESTA U ZIMSKIM UVJETIMA 2.600,00 

Izvor 4.6. KOMUNALNA NAKNADA 2.600,00 

Program 1026 ODVODNJA ATMOSFERSKIH VODA 70.000,00 
Aktivnost A100039 ČIŠĆENJE, ZAMJENA I ODRŽAVANJE UREĐAJA ZA 
ODVODNJU ATMOSFERSKIH VODA 70.000,00 

Izvor 5.9. Fond fiskal. izravnanja, ostale tekuće i kapitalne pomoći 70.000,00 

Program 1027 ODRŽAVANJE GROBLJA 18.500,00 

Aktivnost A100040 ODRŽAVANJE GROBLJA 18.500,00 

Izvor 4.6. KOMUNALNA NAKNADA 18.500,00 

Program 1028 ODRŽAVANJE JAVNIH POVRŠINA 561.955,33 
Aktivnost A100041 NABAVA I UGRADNJA ZAŠTITNIH BRANIKA ZA 
NOGOSTUPE 150,00 

Izvor 1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI 150,00 

Aktivnost A100042 NABAVA SEZONSKOG CVIJEĆA, GRMOVA I BILJAKA 9.300,00 

Izvor 5.9. Fond fiskal. izravnanja, ostale tekuće i kapitalne pomoći 9.300,00 

Aktivnost A100043 SANITARNA REZIDBA STABALA 4.000,00 

Izvor 4.6. KOMUNALNA NAKNADA 4.000,00 
Aktivnost A100044 NABAVA I ZAMJENA VERTIKALNE I BOJANE 
HORIZONTALNE SIGNALIZACIJE 64.030,33 

Izvor 4.6. KOMUNALNA NAKNADA 10.000,00 

Izvor 5.5. Tekuće i kapitalne pomoći iz državnog  proračuna 54.030,33 

Aktivnost A100045 POPRAVCI NOGOSTUPA I ZAMJENA RUBNIKA 10.000,00 

Izvor 1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI 10.000,00 



 

26 

 

Aktivnost A100046 PREINAKA RUBNIKA ZA POTREBE OSOBA SA 
INVALIDITETOM 900,00 

Izvor 1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI 900,00 

Aktivnost A100048 PRIGODNO UKRAŠAVANJE GRADA 25.000,00 

Izvor 1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI 25.000,00 

Aktivnost A100050 POPRAVAK I BOJANJE KLUPA NA JAVNIM POVRŠINAMA 4.000,00 

Izvor 1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI 4.000,00 

Aktivnost A100051 POMETANJE I ČIŠĆENJE JAVNIH POVRŠINA 225.720,00 

Izvor 4.6. KOMUNALNA NAKNADA 225.720,00 

Aktivnost A100052 SANACIJA DIVLJIH ODLAGALIŠTA 10.000,00 

Izvor 1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI 10.000,00 
Aktivnost A100053 PREVENTIVNA DEZINSEKCIJA, DEZINFEKCIJA I 
DERATIZACIJA 19.000,00 

Izvor 4.6. KOMUNALNA NAKNADA 19.000,00 
Aktivnost A100054 SUFINANCIRANJE TROŠKOVA PRAŽNJENJA SEPTIČKIH 
JAMA 6.650,00 

Izvor 4.6. KOMUNALNA NAKNADA 6.650,00 

Aktivnost A100055 ODRŽAVANJE I ČIŠĆENJE ZAPUŠTENIH POVRŠINA 10.000,00 

Izvor 5.9. Fond fiskal. izravnanja, ostale tekuće i kapitalne pomoći 10.000,00 

Aktivnost A100056 UTROŠAK VODE ZA ZALIJEVANJE JAVNIH POVRŠINA 18.650,00 

Izvor 4.4. VODNI DOPRINOS 6.650,00 

Izvor 4.6. KOMUNALNA NAKNADA 12.000,00 

Aktivnost A100076 ODRŽAVANJE FONTANA 1.325,00 

Izvor 4.2. PRIHOD OD SPOMENIČKE RENTE 1.325,00 

Aktivnost A100096 FITOKEMIJSKA ZAŠTITA STABLAŠICA 665,00 

Izvor 1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI 665,00 
Aktivnost A100097 MATERIJAL ZA ODRŽAVANJE ZELENIH POVRŠINA I 
SUSTAVA ZA NAVODNJAVANJE 10.000,00 

Izvor 4.6. KOMUNALNA NAKNADA 10.000,00 

Aktivnost A100101 NABAVKA STALAKA ZA BICIKLE 265,00 

Izvor 1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI 265,00 

Aktivnost A100105 UREĐENJE JAVNIH PARKIRALIŠTA 100,00 

Izvor 1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI 100,00 

Aktivnost A100320 ODRŽAVANJE KOMUNALNE OPREME 2.000,00 

Izvor 1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI 2.000,00 

Aktivnost A100375 REKONSTRUKCIJA POTPORNIH ZIDOVA 28.000,00 

Izvor 4.6. KOMUNALNA NAKNADA 28.000,00 

Aktivnost A100440 VIDEO NADZOR JAVNIH POVRŠINA GRADA METKOVIĆA 20.000,00 

Izvor 1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI 20.000,00 

Aktivnost A100500 UPRAVLJANJE SORTIRNICOM 60.000,00 

Izvor 1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI 60.000,00 

Kapitalni projekt K100397 NABAVA KOMUNALNE OPREME 17.000,00 

Izvor 4.6. KOMUNALNA NAKNADA 17.000,00 

Kapitalni projekt K100420 POVEĆANJE SIGURNOSTI PROMETA - OPREMA 15.000,00 

Izvor 4.6. KOMUNALNA NAKNADA 15.000,00 
Kapitalni projekt K100486 POSTAVLJANJE OGRADE UZ NADVOŽNJAK - 
VRGORAČKA ULICA 100,00 

Izvor 1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI 100,00 
Kapitalni projekt K100491 UREĐENJE STEPENICA OD TRGA KRALJA 
TOMISLAVA DO CRKVE SV. ILIJE 100,00 

Izvor 1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI 100,00 

Program 1029 PROSTORNO PLANIRANJE 31.200,00 
Kapitalni projekt K100012 IZRADA POTREBNIH DOKUMENATA PROSTORNOG 
UREĐENJA 16.200,00 

Izvor 1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI 6.000,00 

Izvor 4.3. NAKNADA ZA ZADRŽAVANJE NEZAKONITO IZGRAĐENIH 6.700,00 
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GRAĐEVINA U PRO 

Izvor 4.8. NAKNADA ZA UTJECAJ NA OKOLIŠ I RAZVOJ 3.500,00 

Kapitalni projekt K100296 PROMETNI ELABORATI 15.000,00 

Izvor 4.6. KOMUNALNA NAKNADA 15.000,00 

Program 1030 ZAŠTITA OKOLIŠA 45.786,00 
Aktivnost A100090 SUFINANCIRANJE KORIŠTENJA OBNOVLJIVIH IZVORA 
ENERGIJE ZA OBITELJSKE KUĆE 25.000,00 

Izvor 5.9. Fond fiskal. izravnanja, ostale tekuće i kapitalne pomoći 25.000,00 
Aktivnost A100091 SUFINANCIRANJE POVEĆANJA ENERGETSKE 
UČINKOVITOSTI VIŠENAMJENSKIH ZGRADA 6.636,00 

Izvor 5.5. Tekuće i kapitalne pomoći iz državnog  proračuna 6.636,00 
Aktivnost A100098 ZBRINJAVANJE NAPUŠTENIH I UKLANJANJE UGINULIH 
ŽIVOTINJA 6.000,00 

Izvor 1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI 3.381,00 

Izvor 4.6. KOMUNALNA NAKNADA 2.619,00 

Aktivnost A100359 MIKROČIPIRANJE NAPUŠTENIH ŽIVOTINJA 150,00 

Izvor 1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI 150,00 

Aktivnost A100380 STERILIZACIJA I KASTRACIJA NAPUŠTENIH ŽIVOTINJA 2.000,00 

Izvor 1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI 2.000,00 
Kapitalni projekt K100358 NABAVA POSUDA ZA ODVOJENO PRIKLJUPLJANJE I 
ODVOZ OTPADA 5.600,00 

Izvor 4.8. NAKNADA ZA UTJECAJ NA OKOLIŠ I RAZVOJ 5.600,00 

Kapitalni projekt K100415 NABAVA OPREME ZA ZAŠTITU OKOLIŠA 400,00 

Izvor 4.8. NAKNADA ZA UTJECAJ NA OKOLIŠ I RAZVOJ 400,00 

Program 1031 POTPORA POLJOPRIVREDI 107.635,00 

Aktivnost A100144 LAG NERETVA 4.600,00 

Izvor 1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI 4.600,00 
Aktivnost A100305 POTPORE KORISNICIMA KROZ PROGRAM POTPORA 
POLJOPRIVREDI 89.635,00 

Izvor 1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI 10.000,00 

Izvor 5.9. Fond fiskal. izravnanja, ostale tekuće i kapitalne pomoći 79.635,00 

Aktivnost A100458 POSTUPAK POVRATA ODUZETOG ZEMLJIŠTA 13.300,00 

Izvor 1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI 13.300,00 

Kapitalni projekt K100307 CENTAR KOMPETENCIJA ZA AGRUME 100,00 

Izvor 1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI 100,00 

Program 1032 POTICANJE RAZVOJA TURIZMA 111.880,00 
Aktivnost A100306 POTPORE KORISNICIMA KROZ PROGRAM POTICANJA 
RAZVOJA TURIZMA 75.080,00 

Izvor 1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI 75.080,00 

Aktivnost A100456 Manifestacija "LEDENA BAJKA NA NERETVI" 30.000,00 

Izvor 1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI 30.000,00 

Aktivnost A100492 UNAPREĐENJE TURISTIČKE INFRASTRUKTURE 5.000,00 

Izvor 4.A. TURISTIČKA PRISTOJBA 5.000,00 

Kapitalni projekt K100293 SUSTAV JAVNIH BICIKALA 1.800,00 

Izvor 1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI 1.800,00 

Program 1033 PROGRAM RAZVOJA GOSPODARSTVA 1.278.550,00 

Aktivnost A100364 PROGRAM POTICANJA ZAPOŠLJAVANJA 66.400,00 

Izvor 5.9. Fond fiskal. izravnanja, ostale tekuće i kapitalne pomoći 66.400,00 

Kapitalni projekt K100014 SUFINANCIRANJE KAPITALNIH PROJEKATA 637.000,00 

Izvor 1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI 2.000,00 

Izvor 5.9. Fond fiskal. izravnanja, ostale tekuće i kapitalne pomoći 635.000,00 

Kapitalni projekt K100368 IZGRADNJA POSLOVNE ZONE DUBRAVICA 575.150,00 

Izvor 1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI 160.150,00 

Izvor 5.9. Fond fiskal. izravnanja, ostale tekuće i kapitalne pomoći 50.000,00 

Izvor 8.1. Primici od financijske imovine i zaduživanja 365.000,00 

Program 1038 ORGANIZIRANJE I PROVOĐENJE ZAŠTITE I SPAŠAVANJA 58.040,00 
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Aktivnost A100064 REDOVNA DJELATNOST CIVILNE ZAŠTITE 1.300,00 

Izvor 1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI 1.300,00 

Aktivnost A100216 HRVATSKA GORSKA SLUŽBA SPAŠAVANJA 3.350,00 

Izvor 1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI 3.350,00 
Aktivnost A100217 USKLAĐENJE PLANA ZAŠTITE OD POŽARA I PROCJENE I 
UGROŽENOSTI OD POŽARA 700,00 

Izvor 1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI 700,00 
Aktivnost A100471 ZAŠTITA OD POŽARA KROZ RAD VATROGASNE ZAJEDNICE 
GRADA METKOVIĆA 52.690,00 

Izvor 5.9. Fond fiskal. izravnanja, ostale tekuće i kapitalne pomoći 52.690,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    KLJUČNE RIJEČI PRORAČUNA ZA 2024. GODINU 

 

 Projekt Aglomeracije (69.815,00 eura za sufinanciranje projekta + 

275.000,00 eura za sufinanciranje asfaltiranja) 

 

 POSLOVNA ZONA DUBRAVICA (575.150,00 eura) 

 Sufinanciranje izgradnje uređaja za pročišćavanje otpadnih voda 

(80.000,00 eura) 

 

 DOKAPITALIZACIJA  METKOVIĆ D.O.O. (280.000,00 eura) 

 

 OTKUP ZEMLJIŠTA ZA INFRASTRUKTURNE PROJEKTE (163.000,00 eura) 

 

 ODVODNJA ATMOSFERSKIH VODA (70.000,00 eura) 

 POMOĆ ZA NOVOROĐENO DIJETE (79.600,00 eura) 

 JEDNOKRATNI UMIROVLJENIČKI DODATAK UOČI USKRŠNJIH I BOŽIĆNIH 

BLAGDANA (80.000,00 eura) 
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 JEDNOKRATNA NOVČANA POMOĆ ZA OSNOVNOŠKOLCE I 

SREDNJOŠKOLCE (82.000,00 eura) 

 Ulaganje u poboljšanje zdravstvene zaštite građana Grada Metkovića 

(66.360,00 eura) 

 STIPENDIRANJE STUDENATA (45.000,00 eura) 

 POTPORE U POLJOPRIVREDI (79.635,00 eura) 

 POTPORE U PODUZETNIŠTVU (66.400,00 eura) 

 
 

 

 
Proračun je vrlo složen i mnogima nezanimljiv, no moguće je na njega utjecati. 

Građani se mogu aktivirati u jednoj ili u svim fazama proračunskog procesa: 
 

➢ u fazi pripreme i donošenja proračuna građani mogu kontrolirati 
odvijaju li se sve faze i koraci u propisanim rokovima, inzistirati na 

pravovremenoj objavi informacija, sudjelovati u javnim 
raspravama, postavljati pitanja o programima koji će se iz 
proračuna financirati putem e-savjetovanja. Tako će bolje 

razumjeti rad i ciljeve gradskih vlasti, a možda i utjecati na 
kvalitetu gradskih javnih usluga; 

 
➢ u fazama izvršavanja i financijskog izvještavanja o proračunu mogu 

nadzirati i interesirati se za rezultate; 
 

 
➢ trebaju komentirati, postavljati pitanja, zahtijevati objavljivanje 

točnih, pouzdanih, pravovremenih, bitnih i razumljivih informacija,  
uspoređivati rezultate grada Metkovića s drugim gradovima i 

općinama. Tako će bolje razumjeti situaciju u cijeloj državi i možda 
pomoći idejama o nekim boljim rješenjima, 

 
➢ građani se također mogu uključiti i u rad mjesnih odbora te tako 

tijekom cijele godine odlučivati o poslovima koji neposredno i 
svakodnevno utječu na njihov život i rad. 

 
Vođeni načelom transparentnosti i odredbama Zakona o proračunu, i ove godine 

 

       Uključimo naše građane 
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nastavljamo pozitivnu praksu postavljanja Prijedloga Proračuna Grada za iduću godinu i 
projekcija za naredne dvije godine na mrežnu stranicu Grada Metkovića, a prije samog 

izglasavanja. 
 

https://grad-metkovic.hr/kategorija/proracunski-dokumenti/ 
 

Institut za javne financije objavio je 3. srpnja 2019. godine bilten za proračunsku 
transparentnost u 2018.-oj godini. Grad Metković prvi put u svojoj povijesti ocijenjen je 

kao odličan (5), a to je ocjena koju smo zadržali i u 2023. Svih proteklih godina ocjena 
transparentnosti za Grad Metković bila je dobar (3), a ovo priznanje rezultat je rada 

proteklih pet godina u svim aktivnosti kako bismo Proračun Grada Metkovića učinili što 
transparentnijim i dostupnijim našim građanima. 

 
Sudjelovanje građana u planiranju i donošenju proračuna važno je kako bi se sredstva 
proračunskih rashoda već u fazi planiranja usmjerila na projekte i programe koji su u 

najvećoj mogućoj mjeri usklađeni s potrebama i iskazanim stavovima građana. 
 

Shodno navedenom, mnogo je načina na koje se građani mogu uključiti  u  
proračunski proces i život svoga Grada. Mi smo tu za Vas, budite i Vi slobodni 

obratiti nam se s prijedlozima. 
 
 

 
 

Vaš Grad Metković 
Stjepana Radića 1, HR-20350 Metković 

T; 020 681 395, F; 020 681 020 

                                                 E; grad@metkovic.hr; porezi@metkovic.hr 

www.grad-metkovic.hr 
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